21 *Questio I. Quod monachi officia publice celebrare non possint. In hac questione multe sunt auctoritates, que summopere publica officia monachis interdiciunt; alia vero ex religione sunt, que libere permittunt. Sed talis controversia facile solvitur, si capitulum Isidori ad memoriam reducat, scil. quia pleraque capitula ex tempore, ex causa, ex loco, ex persona intelligenda sunt* (von Bologna, Rufinus: *Summa Decretorum*, ed. Heinrich Singer, Aalen 1963, causa XVI, q. 1, S. 353).

22 *Quod monachi officia populis celebrare non possint, multis auctoritatibus probatur, quarum prima est illa sanctae Nicenae Synodi, qua dicitur: „Monachorum conuersatio ab omnibus debet esse discreta“. Placuit omnibus residentibus in sancta Nicena synodo, ut monachorum conuersatio et uita secundum ethimologiam nominis ab omnibus discrepet. Monachus enim grece, latine singularis, unde monachum per omnia singulariter agere oportet. Quamobrem firmiter et insolubiliter omnes precipimus, ut aliquis monachus penitentiam nemini tribuat, nisi inuicem, ut iustum est; mortuum non sepeliat, nisi monachum in monasterio secum conmorantem, uel si fortuitu quemquam aduenientium fratrum ibi mori contigerit* (Gratian, *Decretum*, ed. Richter/Friedberg, S. 761).

23 *Primum capitulum Niceni concilii intelligendum est ex tempore antiquo, quando scilicet monachi nondum erant clerici* (von Bologna, Rufinus: *Summa Decretorum*, ed. Singer, S. 353).

24 [...] *illud autem Ieronimi: „Monachus non doctoris“ (c. 4.) et octo sibi continue subiuncta capitula ex causa intelligenda sunt, videlicet propter temeritatem monachorum quorundam: qui, cum nullis parochialibus ecclesiis essent destinati, sine licentia episcopi de monasterio exeuntes seque de sua religiositate iactantes publice predicabant et baptizabant et penitentiam dabant. Talium monachorum improbitas causam dedit edicto, sed causa cessante cessat prohibition* (von Bologna, Rufinus: *Summa Decretorum*, ed. Singer, S. 353 f).

Die Bologneser Kanonisten argumentierten in diesem Sinne historisch. Der Evidenzstrategie der Reformer, die sich auf spätantike Autoritäten berufen hatten, um die Unrechtmäßigkeit der mönchischen Predigt vor Augen zu führen, hielten sie ein geschichtliches Argument entgegen, das die Autoritäten der Spätantike als zeitgebunden auswies und in Distanz zur jüngeren Geschichte setzte, in der sich die Verhältnisse gewandelt hatten. Sie bezogen damit Stellung in einer Kontroverse, in der die widerstreitenden Parteien mit ganz unterschiedlichen Mitteln versucht hatten, Evidenz für ihre jeweiligen Wahrheitsansprüche zu produzieren. Neben patristischen Autoritäten, Konzilsbeschlüssen, Bibelziten, Etymologien und Vernunftgründen platzierten die Kirchenrechtler ein historisches Argument, das den zeitlichen Wandel akzentuierte und damit das Evidenzpotential der alten Autoritäten aushebelte.